
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 纳米二氧化钛制备技术工程研究

建设单位（盖章）： 攀钢集团攀枝花钢铁研究院有限公司

编制日期： 2024年 7月

中华人民共和国生态环境部制



本报告为《攀钢集团攀枝花钢铁研究院有限公司纳米二氧化钛制备技术工程研究

环境影响报告表》公示本。公示本中删除了报告中涉及商业机密和国家机密的部分，

涉及商业机密的主要为报告表中的工艺流程及描述、设备清单；原辅材料、环境现状

监测等资料。



—1—

目录

一、建设项目基本情况............................................................................................................ 1
[...]
pH值、色度、SS、CODcr、NH3-N、总氮）监测达标后排入小沙坝污水处理厂，

不达标的废水进入缓冲池（50m3，砖混结构），再返回低含盐废水收集池，以保

证项目废水达标排放。

表4-26 项目外排废水水质情况表

监测因子

废水种类

pH（无量

纲）

色度

（倍）
SS NH3-N CODCr 总氮 氯化物 硫酸盐

低含盐废水收

集池废水出水
36180m3/a

产生浓度

（mg/L） 6-9 ≤10 ≤110 ≤10 ≤150 ≤25 ≤1462 ≤1303

产生量（t/a） / 0.43 3.98 0.41 5.42 0.87 52.91 47.16

清水池废水
48618m3/a

产生浓度

（mg/L） 6-9 / ≤5 ≤0.5 ≤30 / / /

产生量（t/a） / / 0.24 0.02 1.46 / / /

调和池废水出

水 84798m3/a

排放浓度

（mg/L） 6-9 ≤5 ≤50 ≤5 ≤80 ≤10 ≤625 ≤557

排放量（t/a） / 0.42 4.24 0.42 6.78 0.85 52.91 47.16
《污水综合排放标准》

GB8978-1996 一级标准

（mg/L）
6~9 50 70 15 100 / / /

《污水排入城镇下水道

水质标准》

GB/T31962-2015 B级标

准（mg/L）

6.5~9.5 64 400 45 500 70 800 600

《城市污水再生利用城

市 杂 用 水 水 质 》

（GB/T18920-2020）中

冲厕、车辆冲洗用水水

质标准（mg/L）

6.0~9.0 15 / 5 / / ≤350 ≤500

《城市污水再生利用城

市 杂 用 水 水 质 》

（GB/T18920-2020）中

城市绿化、道路清扫、

消防、建筑施工用水水

质标准（mg/L）

6.0~9.0 30 / 8 / / ≤350 ≤500

小沙坝污水处理厂进水

水质要求（mg/L） 6~9 / 250 25 350 35 / /



—106—

注：氯化物、硫酸盐排放浓度根据物料平衡计算确定。

由上表可知，本项目外排废水各项污染物指标均满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准。此外，各项指标均满足《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）B级标准限值，且满足小沙坝污水处理厂进水水质设

计值。

项目废水处理达标可行性分析：

根据本项目原料表（见表 2-6）可知，本项目废水中主要污染因子为 pH值、

色度、SS、氨氮、CODCr、总氮、氯化物、硫酸盐。通过依据污染物浓度的高低

进行分类收集处理，高含盐废水（18.46m3/d）单独收集至高含盐废水储罐（立式，

90m3，碳钢结构）暂存，再采用槽车运至欣宇化工作为原料使用。项目低含盐废

水（120.6m3/d，包括隔膜压滤机 10min后洗水及滤水，设备冲洗废水、地坪清洁

废水）经管道送至低含盐废水收集池（100m3，砖混结构）暂存后，与经管道送

至清水池（100m3，砖混结构）暂存的项目清净下水（163.98m3/d，包括纯水制备

系统膜滤浓水、蒸汽锅炉排污水、间接冷却水循环系统排污水）以一定比例进入

调和池（300m3，砖混结构，内置曝气装置）调和后排放。因清净下水日产生量

大于低含盐废水日产生量且为低含盐废水日产生量的 1.4倍，低含盐废水经清净

下水调和后能达标排放。另外，本项目安装了在线监测装置（监测指标：流量、

pH值、色度、SS、CODcr、NH3-N、总氮）对调和后的废水实行在线监测，确保

外排废水达标。根据物料衡算，氯化物和硫酸盐经调和后能达标外排。本项目建

成后，还将委托资质单位对废水进行定期监测，具体监测计划见表 4-27。

综上，本项目能实现项目废水达标处理。

项目废水排入小沙坝污水处理厂可行性分析：

根据现场调查，由于流沙坡工业园区无工业污水集中处理厂，尽管流沙坡工

业园区内现有两家企业单独在金沙江设置有工业污水排污口，但两家企业生产废

水特征污染因子（pH 值、硫酸盐、氯化物）均存在与本项目生产废水特征污染

因子相同的情况，若本项目生产废水依托以上企业排污口，不便于界定环保责任。

项目所在金沙江段属于银江电站库区，待电站蓄水后，水流变缓，库区内新建排

污口不利于污染物的稀释扩散，本项目暂不采用新建排污口方案。根据项目地理



—107—

位置图，距离项目最近的工业污水集中处理厂为高梁坪园区工业污水处理厂，运

输距离较远且需要跨金沙江运输，废水运输成本及运输环境风险均较高，本项目

暂不采用该方案。攀枝花小沙坝污水处理厂位于项目西北面，直线距离约 600m，

项目地势高于污水处理厂约 98m。根据项目行业类别认定文件（见附件 2），项

目属于科学研究和技术服务业，项目生产废水主要为试验废水。综上所述，为规

范排污，攀研院拟将纳米二氧化钛制备过程中产生的生产废水经预处理达标后，

采用自建的管道（总长约 600m，DN20，材质为加厚 UPVC，明铺）输送至攀枝

花小沙坝污水处理厂，经污水处理厂处理后达标排至金沙江。

攀枝花市水务（集团）有限公司小沙坝污水处理厂位于攀枝花市东区小沙坝

村 2组，占地面积 18633.41m2，设计污水处理规模 4万 m3/d，目前实际处理污水

量约 2.8万 m3/d，处理工艺为：预沉+格栅+旋流沉砂+A2/O+二沉池+反硝化深床

滤池+二氧化氯消毒，出水水质执行国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918~2002）一级 A标准，出水达标排至金沙江。攀枝花小沙坝污水处理厂的规

划服务范围为炳二区部分、炳三区、炳四区、流沙坡和阿署达片区的生活污水。

项目位于攀枝花市东区高新技术产业园区流沙坡工业园，属于流沙坡片区，根据

小沙坝污水处理厂的规划服务范围，项目位于小沙坝污水处理厂收水范围内。根

据《攀枝花创新开发产业园区控制性详细规划》（2017-2030）（2020 年 4月更

名为“攀枝花东区高新技术产业园区”），流沙坡片区目前无集中式工业污水处理

厂，且不规划建设集中式工业污水处理厂。

根据生态环境部发布《关于进一步规范城镇（园区）污水处理环境管理的通

知》（环水体[2020]71号）第二条及江苏省人民政府办公厅《关于加快推进城市

污水处理能力建设全面提升污水集中收集处理率的实施意见》（苏政办发[2022]42

号）确定，本项目不属于冶金、电镀、化工、印染、原料药制造业，项目高含盐

废水全部采用槽车运至欣宇化工作为原料使用（协议见附件 13），项目外排废水

不含有重金属、难降解废水、高盐废水，本项目生产废水可排入城市污水集中收

集处理设施。

且项目与小沙坝污水处理厂直线距离约 600m，距离较近。项目地势高于污

水处理厂约 98m，项目生产废水采用重力输送方式经管道送至小沙坝污水处理厂



—108—

处理可行。项目在满负荷生产情况下，外排的生产废水量约 386.21m3/d。小沙坝

污水处理厂设计污水处理规模 4万 m3/d，目前实际处理污水量约 2.8万 m3/d，空

余处理量 1.2万 m3/d，项目生产废水产生量远小于污水处理厂富余污水处理量。

根据四川英皓环境工程有限公司 2024年 2月编制的《攀钢集团攀枝花钢铁

研究院有限公司纳米二氧化钛第二代制备技术工程转化研究工程生产废水排入

小沙坝污水处理厂可行性论证报告》（见附件 14）结论：“项目生产废水接入小

沙坝污水处理厂可行。”

综上，项目生产废水接入小沙坝污水处理厂处理可行。



—109—

污水管网内污水

预沉池

尾水达标排至金沙江

接触消毒池

图 4-8 小沙坝污水处理厂生产工艺流程及产污位置图

粗格栅

细格栅

旋流沉砂池

厌氧池

缺氧池

好氧池

矩形沉淀池

反硝化深床滤池

清水池

贮泥池

浓缩脱水机

泥饼外运处置

剩余污泥

回

流

污

泥

碳源

鼓风

硝化液

回流

鼓风（气反冲）

反冲洗废水

废水池

反

冲

洗

废

水

硫酸亚铁

消毒剂

固废

固废

固废

固废

引风机

生物除臭设备

排气口离地 15m
高排气筒外排

恶臭

恶臭

噪声

噪声

PAM



—110—

3）初期雨水

本项目严格执行雨污分流，生产废水及生活污水均经管道输送，不进入厂区

雨水管网。根据现场勘察，公司红线范围共分为三个平台，本项目生产车间位于

第二平台，生产废水处理设施位于第三平台，第二平台还有钒电解液生产车间，

主要生产钒电解液（已停产，不涉及相关雨水污染），与本项目共用雨水沟渠。

第一平台单独设置雨水收集管网，本次环评要求设置截断设施，使第一平台雨水

不进入第二平台和第三平台。故本次环评仅考虑公司第二平台和第三平台的初期

雨水收集处理。

根据《化工建设项目环境保护工程设计标准》（GB/T50483-2019），初期污

染雨水按降雨初期 20mm~30mm厚度的雨量。同时，参照《石油化工污水处理设

计规范》（GB50747-2012），初期雨水量按照下列公式计算。

V =
F·h

1000
V：初期雨水量。

h：降雨深度，宜取 20mm~30mm；本次取 20mm。

F：污染区面积（m2），1500m2（扣除办公楼、绿化等占地面积）。

根据上述公式计算，计算得出初期雨水量为 30m3/次。考虑径流系数 0.9，则

项目区初期雨水量为 27m3/次。本项目初期雨水主要污染因子为 pH值、SS、COD

等。初期雨水经雨水收集沟（总长 1500m，断面 30cm×30cm，砖混结构，水泥砂

浆抹面）自流进入厂区下方低矮方向初期雨水收集池（1个，50m3，砖混结构）

收集沉淀后，泵至低含盐废水收集池（浓水池，1个，100m3，砖混结构）暂存，

后续进入调和池，并加入洁净下水调和达标后送入小沙坝污水处理厂处理，最终

进入金沙江。

4）生活污水

根据水平衡可知，本项目生活污水产生量为 0.60m3/d（180m3/a），经化粪池

（1个，10m3，砖混结构）处理收集后单独接入市政污水管网，再送至小沙坝污

水处理厂处理。



—111—

表 4-27 项目生活污水水质指标表

监测因子

废水种类

pH（无量

纲）
SS CODCr BOD5 NH3-N

浓度（mg/L） / 250 350 180 20
废水产生量 180m3/a

污染物产生量（t/a） / 0.045 0.063 0.032 0.0036
《污水综合排放标准》

GB8978-1996三级标准

（mg/L）
6~9 400 500 300 /

《污水排入城镇下水道

水质标准》

GB/T31962-2015 B级标

准（mg/L）

6.5~9.5 400 500 350 45

小沙坝污水处理厂进水

水质要求（mg/L） 6~9 250 350 180 25

污水处理厂废水排放标

准执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1
中的一级 A标（mg/L）

6~9 10 50 10 5

小沙坝污水处理厂污染

物排放量（t/a） / 0.0018 0.0090 0.0018 0.0009

由上表可知，本项目外排废水各项污染物指标均满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准。此外，各项指标均满足《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）B级标准限值，且满足小沙坝污水处理厂进水水质设

计值。

（4）废水监测要求

本项目设置两个废水排放口（DW001，DW002），DW001排放口将经调和

池调和并在线监测达标后的生产废水经管道送至小沙坝污水处理厂； DW002排

放口将经化粪池收集的生活污水用单独设置的污水管道送入小沙坝污水处理厂。

本项目监测点位位于项目出水明渠与废水管道接入口处，参照《排污单位自行监

测技术指南总则》（HJ 819-2017），本项目运营期废水环境监测计划见下表。



—112—

表 4-28 项目运营期环境监测计划（废水）

序号 监测点位 监测因子 监测频次 排放标准

1 DW001
pH、色度、CODCr、SS、
NH3-N、总氮、氯化物、

硫酸盐

1季度/次 GB8978-1996一级标准、

GB/T31962-2015B级标准

2 DW002 pH、SS、CODCr、BOD5、
NH3-N

1季度/次

GB8978-1996三级标准、

GB/T31962-2015B级标准、

小沙坝污水处理厂进水水质

要求

3、噪声

（1）噪声产生情况和治理措施

1）设备运转噪声

项目设备噪声通过选用低噪声设备、安装减震垫、润滑保养等声源控制措施

后，有效减小了声源源强。项目主要噪声源及控制措施详见下表。

表 4-29 项目主要噪声源源强及控制措施

产噪

位置
产噪设备

声源

类型

噪声产生

值

dB（A）
治理措施

噪声排放

值

dB（A）

排放时

间/h

传播过程中的治
理措施（具体治
理效果见影响预

测）

初品制

备车间
泵（6台） 频发 85

选用低噪

设备，基座

安装减震

垫，润滑保

养。风机进

出口设置

消声器。

75 24

初品制备车间四
周及顶部全采用
砖墙封闭（进出
通道除外）。

成品制

备车间

泵（12台） 频发 85 75 24

成品制备车间四

周及顶部全采用

砖墙封闭（进出

通道除外）。

隔膜压滤机

（2台）
频发 85 75 24

砂磨机 频发 90 80 24
气粉破碎机

（2台）
频发 90 80 24

闪蒸干燥机 频发 85 75 24
推板窑 频发 85 75 24
破碎机 频发 90 80 24

包装机（2台） 频发 80 70 24
风机（5台） 频发 95 80 24

纯水制

备车间
泵（6台） 频发 85 75 24

纯水制备车间四

周及顶部全采用

砖墙封闭（进出

通道除外）。

空压机

房
空压机 频发 95 90

空压机设置于室

外，整体覆盖隔